
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07596 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07596 

 Del: 30/10/2018 

 Esecutivo dal: 30/10/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Istruzione - Affidamento fornitura, tramite SIGEME, di n.1 lettino regolabile in altezza 

per alunno - scuola pirmaria Duca d'Aosta - alla ditta Olito Martelli srl - CIG Z45253BFE2 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07596 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della 
Direzione Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di Responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.7101/2018 della Direzione Istruzione è 
stato stabilito:  
- di indire una procedura per l’acquisto di n.1 lettino regolabile in altezza per alunno in 
situazione di grave handicap - come risulta da certificazioni in atti - ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da svolgersi sul Mercato Elettronico SIGEME;  
– il CIG assunto per la procedura è Z45253BFE2; 
– che l’importo a base di gara è di € 1.500,00= oltre IVA; 
- che il RUP della presente procedura è il Responsabile della P.O. Gestione Strutture 
scolastiche ed educative della Direzione Istruzione Dott. Francesco Paolo Sammarone; 
- alla procedura saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti al mercato elettronico 
SIGEME per la categoria merceologica oggetto dell’acquisto; 
 

Dato atto che occorre provvedere, per quanto sopra, alla fornitura di n.1 lettino regolabile in 
altezza elettronicamente per alunno disabile che frequenterà la scuola primaria Duca d’Aosta 
P.zza 1° Maggio, 13 - Firenze, come richiesto dal Responsabile P.O. Gestione Strutture 
Scolastiche ed Educative della Direzione Istruzione con lettere Prot.334685 del 22/10/2018 e 
Grow 43518 del 22.10.2018, conservati in atti; 
 
Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 
328 del DPR n.207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo 
Codice dei Contratti); 
 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013, con valenza 
quinquennale; 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con DD 2154 del 28/3/2017) e altri atti 
disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di 
Firenze; 

- il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, è sempre aperto all’iscrizione e 
successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07596 

 

disciplinare stesso; 
 
Preso atto di quanto riportato dal RUP Responsabile P.O. Gestione Strutture Scolastiche ed 
Educative nella sopracitata lettera Prot. 334685/2018, nello specifico: 

- per l’acquisizione del lettino regolabile in altezza la suddetta P.O. ha proceduto ad 
effettuare sulla piattaforma SIGEME un processo di acquisto ID 6853 - ai sensi 
dell’art.36 c.2 lett. a) D. Lgs. 50/16 con affidamento al minor prezzo ai sensi dell’art.95 
co.4 lett. b) D. Lgs.50/2017- invitando a presentare offerta le aziende:  

o Gualtieri Center srl  
o Olinto Martelli srl; 

- alla scadenza di presentazione delle offerte (18/10/2018 ore 10,30) risulta pervenuta 
l’offerta dell’azienda Olinto Martelli srl; 

- l’offerta presentata dall’azienda Olinto Martelli srl, per complessivi € 1.100,00= oltre iva, 
risponde a quanto richiesto ed è ritenuta congrua;  

- la P.O. Gestione Strutture Scolastiche ed Educative ha provveduto ad effettuare i 
necessari controlli nei confronti dell’azienda Olinto Martelli srl e dei legali rappresentanti 
i quali hanno avuto esito favorevole; 

 
Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento 
una spesa complessiva di € 1.144,00= compresa Iva 4% (aliquota agevolata prevista dall’art.2 
c.9 del D.L. n.669/1996 convertito in legge 28/2/97 n.30 e regolamentata dal D.M. 
14/3/1998); 
 
Ricordato che l’offerta dell’azienda Olinto Martelli srl è ritenuta congrua dal RUP come più 
sopra detto; 
 
Dato atto che la copia informatica dell’offerta dell’azienda Olinto Martelli srl del 18/10/2018, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella 
piattaforma SIGEME ID 6853; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n.1 lettino regolabile in altezza per alunno disabile 
che frequenta la scuola primaria Duca d’Aosta - P.zza 1° Maggio, 13 Firenze - all’azienda 
Olinto Martelli srl  - Via de’ Perfetti Ricasoli, 88/1 - 50127 FIRENZE - P.I. 00389570482 (cod. 
benef. 3260); 
  
Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n.3244 del 4.5.2018, esecutiva, è stato 
approvato, tra l’altro, il piano acquisto riferito al Codice Opera 180184 – Acquisto arredi 
scolastici; 
 
Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che 
consente l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli 
esiti positivi dei controlli; 
 
Dato atto: 

- che per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Francesco Paolo Sammarone – 
Resp.  P.O. Gestione Strutture Scolastiche ed Educative della Direzione Istruzione, che 
possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07596 

 

-  che è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse 
per l’affidamento in questione – Prot.334640/2018, conservata in atti; 

- che il DURC dell’azienda Olinto Martelli srl, emesso in data 21/07/2018, risulta 
regolare; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per 
l’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che sono alla base;  

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. a);   

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera GC n. 33 del 1/02/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare all’azienda Olinto Martelli srl -Via de’ Perfetti Ricasoli, 88/1 - 50127 FIRENZE - 
P.I. 00389570482 (cod. benef. 3260) la fornitura di n.1 lettino regolabile in altezza per alunno 
disabile che frequenta la scuola primaria Duca d’Aosta - P.zza 1° Maggio 13 Firenze - 
dettagliatamente descritto nell’unita definizione di spesa, che forma parte integrante del 
presente atto; 
 
2) di sostenere la spesa complessiva di € 1.144,00=, compresa Iva 4% (aliquota agevolata ausili 
per portatori di handicap), necessaria per quanto in argomento e di impegnarla nel modo sotto 
indicato; 
 
3) di imputare la spesa complessiva di € 1.144,00= sul Cap. 51697 - Imp.18/4840 - Cod. Op. 
180184 - che presenta la necessaria disponibilità (azienda Olinto Martelli srl - cod. benef. 3260) 
- Codice CIG Z45253BFE2. 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07596 

 

 
 
Segue allegato: 
 
Definizione della spesa  

 
Ditta Olinto Martelli srl - ID SIGEME n. 6853 – CIG Z45253BFE2  
 
N. 1 Lettino regolabile in altezza mediante motore elettrico 
 dim. cm.190x60x48/95h, come da offerta del 18.10.2018  
                                                                              Totale          € 1.100,00= 
      IVA agevolata ausili per portatori di handicap -   Iva 4%           €      44,00= 
                                                                Totale complessivo           € 1.144,00= 
                                                                                                      ========= 
 

 
 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Maria-Letizia Silipo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51697 0 18/004840 05 1144 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


